
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926888  - SERVIÇO MUN. DE AGUA E SANEA BAS E INFRAE.

PREGÃO 90007/2024

Às 16:57 horas do dia 15 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, DIEGO
ANTONIO DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024-DTI-086424, Pregão nº 90007/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de link de comunicação de dados dedicado à
internet.

Entrega de propostas: De 25/03/2024 às 08:00 até 09/04/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/04/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 4 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 4
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:14 Boa Tarde, Srs. Fornecedores.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:21
Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico 007/2024, promovido pelo SEMASA –
Serviço Municipal de Água Saneamento Básico e Infraestrutura – Itajaí/SC.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:26
Todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta e o
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:32
Solicito atenção às descrições específicas do Termo de Referência (ANEXO I do Edital), pois os
itens do Comprasgov são pré-cadastrados e nem sempre corresponde exatamente ao solicitado no
edital. Portanto, sempre prevalecerá a descrição do Anexo I do Edital.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:40
Quando houver divergência entre os itens cadastrados do sistema COMPRASNET, prevalece os
itens do EDITAL.

Sistema 09/04/2024 às 14:00:48

Este pregão NÃO TEM por objetivo fazer o julgamento técnico das propostas apresentadas, tão
somente vamos fazer o julgamento quanto aos preços. Questões técnicas serão avaliadas quando da
entrega dos materiais ou equipamentos e/ou ainda na prestação dos serviços. Tais requisitos serão
cobrados quando da execução do contrato.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:05 Neste pregão, faremos o julgamento por PREÇO UNITÁRIO, modo de disputa Aberto.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:15
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem
respeitar o intervalo mínimo de R$ 0,01 de modo que as ofertas em desacordo com este critério
não serão processadas pelo sistema.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:21
A desclassificação da licitante e a exclusão de lance pelo agente de contratação durante a fase
competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios de
inexequibilidade do preço.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:27
A qualquer momento após a etapa de lances, o agente de contratação poderá realizar diligência,
com fundamento no Art. 64 da Lei nº 14.133/2021.

1 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024 às 14:01:33
Conforme o Acórdão n° 754/2015 do TCU, as empresas que não mantiverem as propostas e as
demais condições do edital serão objeto de procedimento de penalização.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:40
Por isso, peço que efetivamente disputem entre si, mas que tenham cuidado com os lances. Não
proponham preços que não poderão ser cumpridos.

Sistema 09/04/2024 às 14:01:48

Nos termos do arts. 155, IV, e 156, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, o fornecedor que não mantiver sua
proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com o SEMASA pelo prazo de até 3 (três)
anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com prudência e responsabilidade.
Licitação é coisa séria!

Sistema 09/04/2024 às 14:02:03

Senhores, qualquer informação referente ao sistema Comprasgov, deve ser verificada com o próprio
sistema. Não possuímos controle sobre o sistema, pois é um sistema do Governo Federal, usado
por diversos órgãos e entidades públicos. Caso identifique algum problema, entre em contato com
o administrador do sistema através da Central de Atendimento: 0800-978-9001 ou
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt#/

Sistema 09/04/2024 às 14:02:12
Por fim, pedimos atenção aos lances, pois está ocorrendo muito erro quando da digitação do valor
do lance. Lembramos que o valor deve ser digitado por inteiro. Ex.: R$ 50.000,00. E não R$ 50.000.

Sistema 09/04/2024 às 14:17:14 Srs. Licitantes, os valores são mensais, favor verificar seus aos lances

Sistema 09/04/2024 às 14:20:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/04/2024 às 14:20:30
Senhores, primeiramente analisarei o vencedor para que possamos passar à fase de negociação. Peço
que permaneçam conectados e que respondam assim que receberem a mensagem para negociação.

Sistema 09/04/2024 às 14:20:39

Antes de formalizar a aceitação da proposta oferecida pela empresa provisoriamente classificada em
primeiro lugar, realizarei uma verificação da existência de eventuais sanções que possam impedir
sua participação nos itens do certame ou sua contratação junto a este órgão. Para tal, efetuarei
consulta aos cadastros impeditivos de licitar ou contratar, a fim de garantir a conformidade com as
normas e regulamentos vigentes.

Sistema 09/04/2024 às 14:20:50 Um minuto, por favor.

Sistema 09/04/2024 às 14:36:41
Consulta realizada em 09/04/2024, por meio do site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ e no
Sicaf, não apresentou nenhuma vedação de participação em licitação ou contratação para a
empresa ALX AGROPECUARIA LTDA junto a este órgão

Sistema 09/04/2024 às 15:10:44

Consulta realizada em 09/04/2024, por meio do site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ e no
Sicaf, não apresentou nenhuma vedação de participação em licitação ou contratação para a
empresa VOGEL SOLUÇOES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A, junto a este
órgão.

Sistema 09/04/2024 às 16:57:36
Srs. Licitantes, devido ao horário, informamos que retornaremos amanhã as 14 horas, ressaltamos
que as empresas que NÃO se manifestarem até esse prazo estarão DESCLASSIFICADAS do
certame.

Sistema 10/04/2024 às 14:00:14 Boa tarde Srs. Fornecedores.

Sistema 10/04/2024 às 14:00:22 Estamos reabrindo a sessão para prosseguimento ao certame.

Sistema 10/04/2024 às 14:00:30 Solicitamos que todos mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 às 16:11:17
Neste momento faremos a verificação da HABILITAÇÃO por meio do SICAF dos licitantes
classificados em primeiro lugar em cada um dos itens.

Sistema 10/04/2024 às 16:11:24
Solicitamos que permaneçam conectados para que possamos esclarecer eventuais dúvidas e
possibilitar eventual negociação.

Sistema 10/04/2024 às 16:21:40
Srs. Licitantes, a área técnica solicita um endereço do IP da licitante para conferência do item
3.5.16 do Termo de Referência. Solicitamos o envio via chat.

Sistema 10/04/2024 às 17:23:28
Após análise pela área técnica da comprovação do item 3.5.16 do Termo de Referência, todas as
empresas estão habilitadas.

Sistema 10/04/2024 às 17:23:35
Senhores, todos os documentos de habilitação - sejam juntados neste sistema, sejam os que constam
no SICAF e em sítios de fácil acesso e consulta imediata - já foram verificados, sendo que todos
foram habilitados.

2 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 17:23:48
Os documentos de habilitação das empresas, classificadas em primeiro lugar, atendem ao exigido
pelo edital.

Sistema 10/04/2024 às 17:23:55
Os documentos de habilitação das empresas vencedoras deste certame, encontram-se disponíveis em
nosso site: http://www.semasaitajai.com.br/?modo=licitacoes

Sistema 10/04/2024 às 17:24:06 Assim, após os procedimentos de praxe, será aberta a fase de registro de intenção de recursos.

Sistema 10/04/2024 às 17:37:59 Agradecemos a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/04/2024 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

09/04/2024 às 14:20:14 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Link 500Mbps com sub-rede /29 - Locação Mensal

MEGA

12

Adjudicado e Homologado

R$ 3.283,3333Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.197.***-*8 - DIEGO ANTONIO DA SILVA para ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA,
CNPJ 14.798.740/0001-20, melhor lance: R$ 1.250,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.798.740/0001-20 - ACESSOLINE TELECOMUNICACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.250,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.283,3333 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

22.415.618/0001-55 - ALX AGROPECUARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.283,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

029.105.369-63 - AUREA APARECIDA DE CARVALHO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 200,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.283,3400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

73.972.002/0001-16 - BRFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.916,6700  -

Valor proposta: R$ 55.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.915,0000  -

Valor proposta: R$ 5.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

15.644.251/0001-86 - GMAES TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.284,0000  -

Valor proposta: R$ 3.284,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.149,0000  -

Valor proposta: R$ 3.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.870,0000  -

Valor proposta: R$ 3.283,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.899,8000  -

Valor proposta: R$ 3.283,3333 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

07.017.934/0001-85 - VALE DO RIBEIRA INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.300,0000  -

Valor proposta: R$ 6.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Item 2 - Acesso a Internet Via Cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

4 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.872.814/0001-30 - VOGEL SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.300,0000  -

Valor proposta: R$ 3.283,3333 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

09/04/2024 14:04:44 08.804.362/0001-47 R$ 5.400,0000

09/04/2024 14:05:08 02.558.157/0001-62 R$ 3.118,5200

09/04/2024 14:05:13 029.105.369-63 R$ 3.000,0000

09/04/2024 14:05:13 02.558.157/0001-62 R$ 2.849,7000

09/04/2024 14:05:33 029.105.369-63 R$ 2.700,0000

09/04/2024 14:05:33 02.558.157/0001-62 R$ 2.564,7300

09/04/2024 14:05:37 029.105.369-63 R$ 2.400,0000

09/04/2024 14:05:38 02.558.157/0001-62 R$ 2.279,7600

09/04/2024 14:05:43 029.105.369-63 R$ 2.000,0000

09/04/2024 14:05:43 02.558.157/0001-62 R$ 1.899,8000

09/04/2024 14:05:47 029.105.369-63 R$ 1.700,0000

09/04/2024 14:05:50 18.843.645/0001-51 R$ 3.150,7000

09/04/2024 14:05:56 08.804.362/0001-47 R$ 5.250,0000

09/04/2024 14:07:10 08.804.362/0001-47 R$ 4.700,0000

09/04/2024 14:08:10 22.415.618/0001-55 R$ 1.600,0000

09/04/2024 14:08:53 029.105.369-63 R$ 1.500,0000

09/04/2024 14:09:26 05.872.814/0001-30 R$ 1.300,0000

09/04/2024 14:09:32 029.105.369-63 R$ 1.200,0000

09/04/2024 14:09:50 73.972.002/0001-16 R$ 2.916,6700

09/04/2024 14:10:10 22.415.618/0001-55 R$ 1.100,0000

09/04/2024 14:10:22 029.105.369-63 R$ 1.000,0000

09/04/2024 14:11:03 22.415.618/0001-55 R$ 900,0000

09/04/2024 14:11:10 08.219.232/0001-47 R$ 3.149,0000

09/04/2024 14:11:12 029.105.369-63 R$ 800,0000

09/04/2024 14:11:58 07.017.934/0001-85 R$ 3.300,0000

09/04/2024 14:12:24 08.804.362/0001-47 R$ 2.915,0000

09/04/2024 14:12:53 22.415.618/0001-55 R$ 700,0000

09/04/2024 14:13:05 029.105.369-63 R$ 600,0000

09/04/2024 14:13:09 18.843.645/0001-51 R$ 3.045,0000

5 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Data/hora Participante Lance

09/04/2024 14:13:15 22.415.618/0001-55 R$ 500,0000

09/04/2024 14:13:28 14.798.740/0001-20 R$ 1.250,0000

09/04/2024 14:13:35 029.105.369-63 R$ 400,0000

09/04/2024 14:13:50 22.415.618/0001-55 R$ 300,0000

09/04/2024 14:13:58 029.105.369-63 R$ 200,0000

09/04/2024 14:14:37 22.415.618/0001-55 R$ 100,0000

09/04/2024 14:16:22 18.843.645/0001-51 R$ 2.870,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024 14:00:01 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 4 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2024 14:04:01 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/04/2024 14:04:01 Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/04/2024 14:18:23 O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 09/04/2024 14:20:06 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
029.105.369-63

09/04/2024 14:56:06
Sr. Licitante, o valor apresentado é inexequível. Portanto estamos convocando anexo para o envio,
da proposta de preços atualizada, bem como a justificativa / planilha com a composição do preço
ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo do sistema.

Sistema para o
participante
029.105.369-63

09/04/2024 14:56:26

Sr. Fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 16:56:00 do dia 09/04/2024.
Justificativa: Sr. Licitante, o valor apresentado é inexequível. Portanto estamos convocando anexo
para o envio, da proposta de preços atualizada, bem como a justificativa / planilha com a
composição do preço ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo
do sistema..

Sistema para o
participante
029.105.369-63

09/04/2024 16:56:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:56:00 de 09/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63.

Sistema para o
participante
029.105.369-63

09/04/2024 16:56:37

Sr. Fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 10/04/2024.
Justificativa: Sr. Licitante, o valor apresentado é inexequível. Portanto estamos convocando anexo
para o envio, da proposta de preços atualizada, bem como a justificativa / planilha com a
composição do preço ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo
do sistema..

Sistema para o
participante
029.105.369-63

10/04/2024 14:00:06
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 10/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63.

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 14:04:15
Sr. Fornecedor, o sr. venceu o(s) item(s) nº 02. Assim, consultamos a possibilidade de reduzir o
preço

pelo participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 14:06:56 Sr. Pregoeiro, boa tarde! Não conseguimos reduzir o valor, já ofertamos nossa melhor oferta,

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 14:12:43 Ok, compreendemos.

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 14:13:23
Sr. Licitante, estamos convocando anexo para o envio, da proposta de preços atualizada, bem como
a justificativa / planilha com a composição do preço ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE,
por meio da opção enviar anexo do sistema, em atendimento ao item 7.11 do Edital

6 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

09/04/2024 14:56:26

Fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/04/2024 16:56:00. Motivo: Sr. Licitante, o valor apresentado é inexequível. Portanto estamos convocando
anexo para o envio, da proposta de preços atualizada, bem como a justificativa / planilha com a composição do preço
ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo do sistema..

09/04/2024 16:56:37

Fornecedor AUREA APARECIDA DE CARVALHO, CPF 029.105.369-63 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/04/2024 14:00:00. Motivo: Sr. Licitante, o valor apresentado é inexequível. Portanto estamos convocando
anexo para o envio, da proposta de preços atualizada, bem como a justificativa / planilha com a composição do preço
ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo do sistema..

10/04/2024 14:20:31

Fornecedor ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 14.798.740/0001-20 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 10/04/2024 16:20:00. Motivo: Estamos convocando anexo para o envio, da proposta de preços
atualizada, bem como a justificativa / planilha com a composição do preço ofertado quanto a sua EXEQUIBILIDADE, por
meio da opção enviar anexo do sistema, em atendimento ao item 7.11 do Edital..

10/04/2024 15:27:24 Fornecedor ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 14.798.740/0001-20 finalizou o envio de anexo.

15/04/2024 16:57:13
Fornecedor ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 14.798.740/0001-20 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 1.250,0000.

15/04/2024 16:57:13 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 14:20:31

Sr. Fornecedor ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 14.798.740/0001-20, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 16:20:00 do dia
10/04/2024. Justificativa: Estamos convocando anexo para o envio, da proposta de preços
atualizada, bem como a justificativa / planilha com a composição do preço ofertado quanto a sua
EXEQUIBILIDADE, por meio da opção enviar anexo do sistema, em atendimento ao item 7.11 do
Edital..

pelo participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 15:27:24
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:27:24 de 10/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
14.798.740/0001-20.

Sistema 10/04/2024 15:42:42
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/04/2024 15:52:42.

pelo participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 16:26:43 Sr. Pregoeiro seria nossa ASN? Se sim, AS262391

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 16:26:51
Srs. Licitantes, a área técnica solicita um endereço do IP da licitante para conferência do item
3.5.16 do Termo de Referência. Solicitamos o envio via chat.

pelo participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 16:28:57 poderia, por gentileza, confirmar se é o número da ASN?

pelo participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 16:29:15 ASN da Acessoline é AS262391

Sistema para o
participante
14.798.740/0001-20

10/04/2024 16:37:21 Correto

Sistema 10/04/2024 17:25:18
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/04/2024 17:35:18.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 815/04/2024 16:57



UASG 926888 PREGÃO 90007/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/04/2024 15:52:42

Intenção de recurso na habilitação: 10/04/2024 17:35:18

8 de 815/04/2024 16:57


